
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523 	 Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (01) mês de Licença Prêmio, no 
período de 09.10.2023 a 07.11.2023 no total de (30) trinta dias.
  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 28.08.2023
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO 
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde
 

Protocolo: 979489

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 094 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2196362. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO GOMES DE AGUIAR, Cargo: Médico, Matrícula: 
5148170-1, Lotação: 3º CRS/CENTRO DE SAÚDE - CASTANHAL GEP: Es-
tatutário Não Estável, Classe: - (02) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 02.07.2005 a 01.07.2008.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 09.10.2023 a 07.12.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 28 de agosto de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO 
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 979265
Portaria nº 095 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2196362. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO GOMES DE AGUIAR, Cargo: Médico, Matrícula: 
5148170-1, Lotação: 3º CRS/CENTRO DE SAÚDE - CASTANHAL GEP: Es-
tatutário Não Estável, Classe: - (02) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 02.07.2020 a 01.07.2023.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 08.12.2023 a 05.02.2024, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 28 de agosto de 2023.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO 
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 979268

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 0152 DE 20 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 55/20.11. 2000, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Odinete da Paixão Costa Magalhães, Cargo: Comis-
sionado – Assistente de Direção, Matrícula nº 5971788-1, para responder 
interinamente pela Direção do 7º Centro Regional de Saúde/ SESPA, no 
período de 28/08/2023 a 17/09/2023, por motivo de viagem do titular, 
sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 979041
Portaria nº 0151 DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 55/20.11. 2000, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Clarissa Mendes Lobato de Oliveira, Cargo: Odontó-
loga, Matrícula nº 57193911-1, para responder interinamente pela Divisão 
Técnica do 7º Centro Regional de Saúde/ SESPA, no período de 28/08 a 
01/09/2023, por motivo de viagem do titular, sem ônus para a adminis-
tração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 978992

ERRATA
.

ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 355 de 09 de Agosto de 2023 – DIÁRIA
NOME: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR - MATRÍCULA 595573/2
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
28/08/2023 A 01/09/2023
LEIA-SE: PERÍODO 
28/08/2023 A 31/08/2023
ORDENADOR: ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES
 

Protocolo: 979294

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 378 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
ELLEN GUSMÃO BARBOSA  -  AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS  – 
Mat.57206178 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908302 01500100203  339033 1.820,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para os municípios de Chaves e Afuá.
Ordenador: Odinete da Paixão Costa Magalhães.

Protocolo: 979177

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 382 de 28 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES/AFUÁ
PERÍODO: DE 08/09/2023 A 22/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57206178/1/ ELLEN GUSMÃO BARBOSA / 751.214.842 – 91
OBJETIVO: Atualizar a equipe de Atenção Básica (Agente Comunitários de 
Saúde, Agentes de Controle de Endemias, Técnicos em Enfermagem e En-
fermeiros) nas ações de vigilância e controle da Febre Amarela e Epizootia 
e demais Arboviroses.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ODINETE DA PAIXÃO COSTA 
MAGALHÃES
 
PORTARIA N° 383 de 28 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES/AFUÁ
PERÍODO: DE 08/09/2023 A 22/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57197952/1/ FABÍOLA PAIVA RIBEIRO / 616.324.652-72
OBJETIVO: Atualizar a equipe de Atenção Básica (Agente Comunitários de 
Saúde, Agentes de Controle de Endemias, Técnicos em Enfermagem e En-
fermeiros) nas ações de vigilância e controle da Febre Amarela e Epizootia 
e Atualizar em Raiva Humana.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ODINETE DA PAIXÃO COSTA 
MAGALHÃES

Protocolo: 979438
PORTARIA N° 384 de 28 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia VALOR: R$ 3.442,01
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES/AFUÁ
PERÍODO: DE 08/09/2023 A 22/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
1013599/ EUSTON CARVALHO DA SILVA / 107.527.732-91
OBJETIVO: Realizar atividade de controle e captura de quirópteros em pro-
priedades na localidade Ubussutuba e Piratuba/Ilha Caviana (zona rural) 
do município, pois há registro de agressão por morcegos hematófagos a 
seres humanos e a animais, conforme documento em anexo. A ação será 
realizada em parceria coma Endemias/SMS Chaves.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ODINETE DA PAIXÃO COSTA 
MAGALHÃES

Protocolo: 979461
PORTARIA N° 379 de 28 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 04/09/2023 A 08/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54191385 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-00
OBJETIVO: Vistoriar a Central Municipal de Regulação Ambulatorial e Hos-
pitalar do município de Ponta de Pedras, bem como todo o fluxo de regu-
lação de pacientes interna e externamente, além de capacitar a equipe de 
servidores que atuam no setor de regulação e TFD do município.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ODINETE DA PAIXÃO COSTA 
MAGALHÃES.
PORTARIA N° 380 de 28 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 04/09/2023 A 08/09/2023


